中央国家机关政府采购中心文件
国机采字[2009]5号

关于2009年度家具政府集中采购有关事宜的通知

根据《国务院办公厅关于印发中央预算单位2009-2010年政府集中采购目录及标准的通知》（国办发［2008］129号）及有关文件规定，中央国家机关政府采购中心（以下简称采购中心）通过公开招标确定了2009年度办公家具定点供应商，并确定了办公家具集中采购实施方案。现就办公家具政府集中采购有关事项通知如下：

一、采购范围

    中央国家机关各部门及其在京所属各级行政事业单位（以下统称各单位）均应按本通知规定进行办公家具采购。

二、定点内容
（一）定点有效期。本次招标确定的办公家具定点供应商（附件1），其资格有效期自文件下发之日起至2010年2月28日。有效期内各单位与定点供应商签订的办公家具采购合同，至2010年2月28日仍未执行完毕的，在该合同约定的期限内继续有效。
（二）定点供应商。本次办公家具定点供应商分为两类：木制综合类35家，其中b包2家为小规模企业；钢制综合类20家。定点供应商将按照《中央国家机关办公家具定点采购协议》（附件2）的规定为各单位提供办公家具及有关服务。
（三）推荐产品目录。采购中心将发布《推荐产品目录》（以下简称“《目录》”具体见中央政府采购网），该目录包括部级、司级、处级、处以下和会议室（档案室）各3个档次的相关木制、钢制产品，并公布每件办公家具产品的规格、材质、各定点供应商的投标报价及异形加价率（与所公布产品规格不同产生的价格增加幅度），各定点供应商的投标报价均为指导价，各单位可将本目录作为风格设计、材质设定及预算编制的参考。
定点供应商信息、推荐产品目录及定点供应商其他产品详细情况均可在“中央政府采购网”主页“家具采购”栏目中查询。如定点有关产品情况发生变化，也将通过此网公告，不再另行发文通知。
三、采购程序
（一）确定采购需求
各单位在采购办公家具前，一般应明确采购需求,将数量、材质、规格、样式、工艺标准等采购要素。各单位可要求定点供应商免费提供办公家具需求方案设计，或参考《目录》确定需求。原则上对免费提供设计服务的定点供应商，应邀请其参加该项目的竞标。
（二）成立采购小组
    各单位应成立项目采购小组，由采购小组具体组织实施办公家具的定点采购。采购小组应由3人以上单数组成，小组成员由各单位自行确定,如需聘请专家,可委托采购中心在财政部专家库中随机抽取，聘请专家的费用由各单位承担。
（三）确定成交供应商
    1．限额以下的，即单次采购预算在2万元以下的采购项目，由采购单位自行选择到定点或非定点供应商处采购，可无须打印电子验收单。
2．单次采购预算在2万元以上（含2万元）10万元以下的，采购小组可从定点供应商中直接确定一家供应商供货，但应就采购价格与其进行谈判。
3．单次采购预算在10万以上（含10万元）80万元以下的，各单位采购小组应在定点供应商范围内选择3家以上进行询价或竞争性谈判。各单位可自行确定邀请供应商的名单,如为木制综合类项目，建议邀请至少1家木制综合类b包供应商参加竞价。采购小组按照“同等质量，价格最优”的原则及事先确定的其他评审方法确定成交供应商。采购小组也可通过向3家以上定点供应商询价或谈判。
4．单次采购预算在80万元（含80万元）以上的，各单位应书面委托采购中心组织实施。其中，单次采购预算在80万元（含80万元）到120万元的，采购中心将会同采购人在定点范围内选择3家以上定点供应商进行询价或竞争性谈判；单次采购预算在120万元（含120万元）以上的，除涉密等特殊项目外，采购中心将面向社会实行公开招标。
（四）报备材料及打印电子验收单
单次采购预算在2万元（含2万元）以上、10万元以下的，报送《办公家具定点采购情况表》（附件3）； 单次采购预算在10万元（含10万元）以上80万元以下的，报送《办公家具定点采购情况表》、3家以上供应商报价文件（原件或复印件）。《办公家具定点采购情况表》应加盖采购单位公章，并尽量详述采购项目实施情况、评审程序及评审意见；“供应商报价文件”应含有报价供应商公章及授权代表签字。
采购中心收到报备材料后，各采购单位可要求预成交供应商在“中央政府采购网”上填报“电子验收单”。采购中心将根据各单位报送备案的材料对验收单进行审核。各单位应在“电子验收单”审核通过后与供应商签署合同，并将采购合同报采购中心备案。
（五）验收

为了确保办公家具质量，对于采购办公家具数量较多的，建议各单位委托质检机构对货物进行检验，检验费用由各单位自行支付。经验收合格，采购单位和供应商应在打印的电子验收单上签字盖章，第一联作为集中采购凭证由各采购单位留存，第二联由供应商留存。各单位可登录采购网核对本单位验收单的真伪，具体方法是：登录“中央政府采购网”首页，单击“核对验收单真伪”图标，进入查询验收单页面，输入验收单号和验收单货物金额，单击“查询”按钮，即能核对该验收单真伪。
（六）结算

    各单位应按双方协商确定的结算方式及时向定点供应商支付款项，并在报销时将定点供应商开具的发票和验收单作为原始凭证一同入账。如未附验收单，财务部门原则上不得予以报销。

四、监督管理

    为了确保定点供应商提供产品的环保指标及工艺质量符合国家有关标准，采购中心在协议期间将不定期委托质检机构对定点供应商提供产品进行抽检。各单位应根据《中央国家机关办公家具定点采购协议》的服务条款，监督定点供应商履行合同规定的各项义务。若定点供应商存在违约行为，各单位可填写《办公家具定点采购投诉表》（附件4）加盖公章后传真或报送至采购中心。一经查实，将按照协议约定追究其违约责任直至报请有关部门取消其定点供应商资格。采购中心将考核并公布定点供应商履约情况，并根据考核结果及各单位反映情况,对定点供应商进行奖惩。

    各单位也要注意保护定点供应商的合法权益，不得无故拖欠款项，不得向定点供应商提出超出合同约定的其它不合理要求。因收付款等经济问题引起的法律责任，由违规单位负责。

五、其他事项

    对于应当进行定点内采购，而定点供应商又无法供应时（如采购仿古家具、影剧院排椅、实验台等家具产品），以及其他特殊情况需要在非定点供应商处采购的，原则上按以下方式采购：单次采购预算在120万元（不含120万元）以下的，由各单位实行网上竞价采购，采购方法详见“中央政府采购网（http://zycg.gov.cn）”首页“网上竞价”栏目；单次采购金额在120万元以上的，由采购中心采用公开招标的方式组织实施。

各单位要严格按照本通知要求认真做好办公家具集中采购工作，及时将本通知转发到所属各级单位，并对所属单位的办公家具集中采购工作进行监督。在实际执行过程中，如有问题和建议，请及时向采购中心采购二处反映。
联系电话：010-83083574/84/49、83084975

传    真：010-83084974

电子邮箱：liz@zycg.cn
附件：
1.中央国家机关办公家具定点供应商名单

2.中央国家机关办公家具定点采购协议

3.办公家具定点采购情况表

4.办公家具定点采购投诉表

                                                         二ＯＯ九年四月一日